nem cum tumore; donec aut victo contrario, acidæ particulæ
prædo minentur & suppurationis infestatione insequatur, quia hac Peste ra-
rius contingit, aut superato acido, tumor recedat, frustrato
suppurationis actu, lugubris exitus, ut plurimum clarum In-
dicium.

§. 13. Hucusque de Symptomatibus omni Peste com-
munibus, nunc de iis etiam quæ resolventem ut plurimum co-
mitantur & Alkali causam agnoscunt, agemus brevissime.
Ex his se nobis offert. (1.) Febris nunc levior, nunc autem ve-
hementior cum insigni æstu ad morbi decrementum usque
durans, eandem autem cum Febribus ardentibus causam agno-
scens, bilis nempe per Θ volat. alkali auctam lixiviositatem &
volatilitatem, quæ acidum consistentiæ Sangvinis in serviens,
violenter destruitur, antecedente prius motu præternaturali,
exindeque orto æstu præinsigni interiora & exteriora quo-
que exurente ac pullum citiorem & auctiorem reddente. Cum
verò in eo tono aucto sc. raro persistit sed maxime mutabilis &
inæqualis deprehendatur, utpote nunc robustus mox debilis,
nunc magnus mox parvus, nunc frequens mox rarius, non
nunquam Intermittens & plane deficiens, qua ejus (2.) In-
constantia & Inæqualitatis causa probatissima, nunc explican-
da esset; Quod & difficile & longum nimis est. Si tamen certi
quid èa in re afferendum, dicimus paucis nec sine ratione. O-
mne Sangvinis rarefactionem comitari pulsus, magnum, fre-
quentiorem, initio robustum dein debiliorem, quia rarefacto
Sangvine, Spiritus vitales à variis impedimentis liberati &
volatilisati quasi multis vicibus fiunt activiores, proindeque ma-
jus spatium ad motum requirunt, ac inde arterias dilatari &
constringi citius & latius, pulsusque porro produci majorem
& frequentiorem, necesse est. Probat veritatem hujus asser-
tionis, quævis pulsus post assumptum medicamentum diapho-
reticum, volatile imprimis, facta exploratio. Illud enim fa-
cultate, serum ligans & figens resolvendi, fluxile idem reden-
di &

di & inutiles fuligines discutiendi , sanguinem quoque reddit & subtiliorem & rariorem , proindeque arteriarum quoque pulsationem majorem & frequentiorem , nullo non tempore deprehensibilem . Maneret itaque ex ratione causæ pulsus in Peste prius *magnus freqvens & robustus* , dein , in augmento morbi aut ad statum vergente eodem , *debilis & parvus, intermittens* quoque & *deficiens* ; quod autem juxta ordinem hunc non procedat sed nunc parvam pulsationem excipiat magna , debilem mox robusta , raram freqvens & vice versa , &c. adscribimus partim Spir. v. vel robori l. jacturæ insigniori , qvat. vires sunt constantiores vel dejectiores , unde pulsus quoque non æqualis esse potest , sed prout vires sinunt jam debilior , rarior & minor , mox renovatis iis , robustior , frequentior & major . Partim resolventi alkali , quod non semper æquali portione cordi & arteriis infunditur , sed nunc copiosius nunc parcus sanguini admiscetur Medicamentis itidem convenientibus , ad tempus & ex parte resolutionem M.S. vitiosam impedientibus , vires generositate suâ reparantibus , indeque pulsationem mutantibus . Tum quoq; & non raro animi affectibus insignioribus , fortitudini aut metui Animositati aut timori , fiduciaæ aut anxietati & tristitiaæ &c. gravissimarum alterationum sufficientissimis causis . Sed pergimus ad (3.) Dolores capitis & quidem punctorios , incisantes alkali volatile acrius , acredines sua insigni membranas capitis exteriores aut interiores sensibiliter vellicans & rodens , unde sensatio tristis , dolorque pro acredinis violentia nunc intensior , nunc remissior . Ex quo facile provenire possunt (4.) Pervigiliae , continuo enim astu consumente humidum utilissimum , doloreque insigniori vexante sensus , inquietudines & vigilias sequi necessum est . Turbatis autem Spir. Vitalibus & Animalibus per varia Symptomatum genera , inordinate itidem & confuse motis iisdem per volatile & inimicum Alkali , sensuum externorum & internorum læsionem & facultatis rationatricis depravationem ,

men-

mentisqve alienationem & deliria oriri mirum non est. Eas-
dem autem particulas alkalinas ad Ventriculum delapsas (5.)
Donum ejusdem, in acido locatum, destruere, appetitum o-
mnem prosternere & Anorexiā efficere posse, probatione
non indiget, cum id omnia alkalia utp. Creta, C. C. ust. O-
cul. **S.** Corallia &c. feliciter præstare qvotidie experiamur.
Nec inqvirendum laboriosius, qvænam (6.) Sitis vehemen-
tioris, in hoc P. genere freqventioris, causa legitima, cum
acriorum alkalinarum particularum, orificio Ventriculi si-
nistrum mordentium & vellicantium, is sit effectus proprius.
Qvod potius desiderium augetur magis, cum ulterius per œso-
phagum Pulmonisqve laryngem progrediuntur in gulam, pa-
latum, lingvam & labia, eadem acri sua lixiviositate (7.) Exsic-
cantes & ariditatem ac scabritiem inducentes, cum autem (8.)
Fundum Ventriculi immoratae fuerint diutius, eundem lanci-
nando ad motum incitant inordinatum & præter naturalem,
pro irritationis levitate aut vehementiā, nunc leviorem, nunc
vehementiorem, & per singultum, naufragium & Vomitum con-
spicuum. Qvæ Symptomata à lixiviosis felicissimè produci
nulli ignotum esse potest. Nec alia (9.) Tussis siccæ & screa-
tus causa est, sed eadem acriora Corpuscula in Aspera Arteria-
& Pulmonibus oberrantia, eorumqve membranas & cartila-
gines rodentia, molestæ tussedinis & cruentæ nonnunquam
expulsionis, unica sunt origo. Cum verò inferius ad Intesti-
na perrexerint & facultatem Expultricem vehementius stimu-
laverint, alvi fluxus (10.) Pro humorum varietate varios, ut
plurimum bileosos, productos videmus. In M. S. ipsa domi-
nium exerceentia, eam tenuem reddendo, rarefaciendo &
discutiendo (11.) Serum propellunt copiosum, sudoresq; An-
glicanos sive colliquativos; Acredine autem sua insigniori o-
rificia & tunicas Vasorum, mordicando perrodentia (12.) Hæ-
morrhagias narium producunt Symptomaticas mensumqve
profluvia insyeta & nimia, In Renibus porro aut Vesica,

idem agentia (13.) Mictum Sangvinis , urinamque cruentam , &c. &c.

§. 14. Et hæc de Symptomatibus ab alkali ortis. Nunc quid hostile acidum valeat , videbimus quoque. In sequuntur autem Luem coagulantem frequentius (1.) Horror ac refrigeratio , præcipue extremerū artuum , provenientes ab halituum acidiusculorum per universum corpore dispersorum & ubique frigoris sensum , cutem & panniculum carnosum vellicando , excitantium , copiam ; Has acidas particulas , alkalinas Sangvinis ad motū redigentes & cum iis effervescentes , caloris insignioris & pulsus auctioris proindeq; Febris , aut Febris naturam æmiantis fermentationis causam esse posse , paradoxo non est ; maxime initio morbi P. diutius enim protracto eodem , alkalinae penitus subjugantur & suffocantur . Hanc autem refrigerationem in extremis artubus sensibiliorem esse , quid mirum , cum in iisdem vasa reptent minora , Spiritusque Vitales parciores , facilius & citius contrario cedentes . (2.) Capitis Gravitas sive gravedo ortum sumens ab iisdem acidis atomis , glandulas cerebri occupantibus motumque lymphæ in iisdem impedientibus , unde dolor gravatus & molesti oneris incumbentis sensus tristis . Ex eadem causa porro (3.) Sensuum fit hebetatio , dum nervi sensorii ab inimico acido obstruuntur & constringuntur , Spiritusq; Animales obtunduntur , non sine eximia sensuum externorum pariter ac Internorum læsione . Hinc oculorum caligo , aurium tinnitus , Gustus depravatio (quæ tamen provenit etiam à gravius alterata lympha in ductibus salivalibus , & ad acredinem non solum acidam sed & austera , acerbam & nescio quos alienos sapores imitantem , redactâ ,) Affectus comatosi sive Lethargici , vulgo somnolenti , Spiritibus Animalibus obveniente ab acido isto peccante , torpore & fixatione incipiente , quæ segniter & lente motis iisdem , torpor accedit artibus , unde continuam mentiuntur decumbentes in somnum propensionem . Cum autem ingravescit causa &

Nervi

Nervi aut penitus obstruuntur, aut Spir. Animales in totum figuntur, sensus ac motus fit abolitio universalis & (3.) Apoplexiæ simili generatur affectus. Sin vero ab acredine rodente vellicentur membranæ & gen^g nervosum, producuntur (4.) Motus Epileptici & Convulsivi, spasmi nempe Cordis (alias palpitatio) manuum, pedum ac reliqui corporis. Ex adstringendi autem facultate, qvæ acido omni propria est, (5.) Sudores in hoc Pestis genere aut planè inhibentur, occlusis poris & coagulato sero, aut parciores tamen proveniunt, ut plurimum autem fætorem de se spirant, cum alienum acidum particularum alkalinarum & ♀ earum præcipitationem efficiat, & hinc ad putredinem initum faciat; Et ex eadem Causa (6.) Faciei & reliqui corporis livor insequitur. Conf. qvæ supr. cap. huj. §. 12. de Causa Bubonum & Carbunc. in process. chymic. Lact. ♀ fuere dicta. Cur tandem (7.) In hac Peste Bubones deprehendantur frequentiores, facile judicabit is, qui consideraverit, Bubonum sedem propriam locatam esse in Glandulis, in his autem lymphæ, mutationi ad acidum facilius subjectæ, Copiam contineri. Jam acidum tumorum omnium unicam & verissimam Causam esse sæpius asseruimus.

§. 15. Sed huic nostræ Symptomatum Pestilentialium enumerationi distributioni & rationi, contrariari videtur, diversa & mutabilis P. facies, Symptomatumqve ejus insperata commutatio & Commixtio, qvâ Pestem, quam ex conjunctis sibi affectibus tanquam Diagnosticis signis, pro Resolvente nunc habebis, mox Coagulantis veneni Symptomata post se trahere experieris; & contra, nonnunquam etiam ita commixta eadem fovere, ut dubitaveris, acidone an falso ejus causa tribuenda sit, cum utriusque ex effectu deprehendatur dominum eximum. Unde notandum & probè observandum Pest. M. Protheo ipso esse mutabiliorem & facillimo negotio, in aliam speciem transmutari, aliamve plane induere posse faciem: qt. scilicet nunc facta, per acidum malignum, M. S. coagulatio,

gulatio, putreficit & robore vitalis facultatis iterum volatili-
satur, discutitur & sic ex cineribus (ut ita loqvar) veneni fi-
gentis, novum generatur, toxicum volatilizans, resolvens &
discutiens; (non quidem plane deperdito vigore veneni prio-
ris, sed aliquanto fracto, mox autem ab extra restaurando.)
Et vice versa amissō resolvente, stagnatio & glomeratio humo-
rum inseqvitur subitanea, acido venenosō, densante, constrain-
gente & figente M. S. Spiritusqve Vit. opprimente. Unde mu-
tatis causis quid mirum est mutari effectus & variare Sympto-
mata? In hac tamen Pestis mutabilitate, semper primum alte-
rans alkali aut acidum ab extra adveniens, prædominare & præ-
pollere considerate auguramur, unde in cura ejus, ad potius
reflectendum magis, censemus, non tamen penitus neglectā
accidentaliter generata malignitate. Annon autem porrò ex
justa & convenienti horum duorum contrariorum, superius
recensito modo in corpore hospitantium, commissione, ter-
tia Pestis facies quam enixaī vel mixtam nuncupare placet, ad
modum Θium enixorum (e.g. Φlati ex Ol. Φi & Spir. Φli
tanquam alcali & acido producti) exsurgere possit, paradoxon
non videtur, quamvis pro certo hac vice idem afferere, nostra
intentio non sit. Si verò ejus modi maligna & venenosa dare-
tur mistura, eandem ob causarum vehementiam, exindeq; or-
torum Symptomatum multitudinem, Medici itidem judicium
dubium ac in tali casu oppidò fallax, pro desperata plane & in-
curabili habendam, judicaremus.